
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 15/10/2018 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

OGGETTO:  Autorizzazione noleggio autoveicoli per lo svolgimento delle attività istituzionali 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 Regione Abruzzo.  

 Affidamento servizio Noleggio Autovetture di Servizio CIG n. ZE425546CE. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

VISTE: 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 

individuato nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la 

struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 l’Ordinanza n. 10 del 19 dicembre 2016 “Disposizioni concernenti i rilievi di agibilità post 

sismica conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016” con la quale si dispone che 

“…gli Uffici speciali della ricostruzione provvedono al controllo delle perizie giurate relative 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

alle schede AeDES nella misura di almeno il 10% al fine di valutare la dichiarata connessione 

del danno agli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 e la congruità dell’esito, sempre in 

relazione ai danni accertati”; 

 l’Ordinanza n. 59 del 31 luglio 2018 “Attuazione dell’articolo 12, comma 5, del decreto 

legge 189 del 2016 e s.m.i.; Modalità e procedure di verifica a campione sugli interventi di 

ricostruzione privata ammessi a contributo” con la quale si dispone che gli Uffici speciali 

per la ricostruzione provvedono all’effettuazione delle verifiche successive all’adozione 

del decreto di concessione del contributo; 

 l’Ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 “Delocalizzazione immediata e temporanea delle 

attività economiche danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016” 

che prevede verifiche e sopralluoghi da parte del personale dell’USR atti ad accertare la 

corretta esecuzione degli interventi e la conformità della documentazione presentata 

per l’erogazione del rimborso;  

PRESO ATTO che l’USR deve organizzare squadre di tecnici e amministrativi interni da inviare 
per sopralluoghi e controlli nel rispetto delle ordinanze di cui sopra; 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra esposto, al fine di assicurare il buon funzionamento 
dell’USR, di dover autorizzare il noleggio di n. 3 autovetture, fino alla data del 31.12.2018, da 
utilizzarsi per lo svolgimento delle attività istituzionali da parte del Direttore dell’USR e dei 
dipendenti in comando presso la Struttura medesima riconoscendo, altresì, al personale 
impiegato in dette attività il rimborso delle missioni applicando le modalità indicate nel vigente 
regolamento della Regione Abruzzo; 
 
VISTO l'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e, in particolare, le disposizioni di cui al 
D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 (spending 
review 1) e al D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135 (spending review 2) che, allo specifico fine di ottimizzare tempi e qualità della procedura 
di affidamento di beni e servizi, impone alle amministrazioni pubbliche e alle società inserite 
nel conto economico della P.A. l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
di riferimento; 
 
RISCONTRATO che la verifica effettuata sul Me.Pa. ha confermato l’impossibilità di accedere a 
detto servizio per periodi così brevi; 
 
DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che "le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione"; 
 
RITENUTO di procedere comunque mediante indagine di mercato con la richiesta di preventivi 
di spesa per il noleggio di auto; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 
VERIFICATO che: 
 
 la ditta Europcar ha offerto il seguente costo di noleggio mensile: 

- Fiat Panda 4x4  € 486,00 Iva compresa (ottenuto dalla media dei seguenti importi: 
€ 431,83 dal 16/10 al 13/11 - € 491,61 dal 13/11 al 11/12 - € 536,02 dal 11/12 al 
08/01/2019); 

- Fiat 500 X € 597,17 Iva compresa (ottenuto dalla media dei seguenti importi: € 
494,00 dal 16/10 al 13/11 - € 538,07 dal 13/11 al 11/12 - € 759,43 dal 11/12 al 
08/01/2019); 
I prezzi su indicati si intendono con chilometraggio illimitato, franchigia di € 900,00 
max per danni ed € 1.710,00 max per furto, e costo aggiuntivo mensile di € 147,00 
per ogni ulteriore autista autorizzato; 

 
 la ditta Hertz Ag. di L’Aquila, invece, ha offerto un costo di noleggio mensile per Fiat Panda 

4x4 di € 565,00 Iva compresa con chilometraggio illimitato, franchigia di € 900,00 max per 

danni ed € 1.710,00 max per furto. Alla ditta è stato successivamente richiesto un 

adeguamento del preventivo di offerta con l’indicazione: del numero massimo di autisti per 

ogni autovettura e del relativo costo, dell’importo delle franchigie nonché il prezzo per il 

noleggio di una Fiat 500 X. Purtroppo nonostante i numerosi solleciti non si è avuta risposta. 

 
 la ditta Avis Ag. di L’Aquila non ha a disposizione autovetture Fiat Panda 4x4; 

RITENUTO, pertanto, che l’unica offerta aggiudicabile risulta essere quella presentata dalla 
ditta Europcar Ag. Di L’Aquila; 
 
CONSTATATO, altresì, che per accedere al servizio sopra citato, è previsto l’utilizzo della carta 
di credito per la prenotazione delle somme previste a titolo di franchigia, mentre il pagamento 
verrà effettuato con bonifico a seguito di emissione della fattura elettronica; 
 
PRESO ATTO che i dipendenti USR sono dotati di carte di credito aziendali per far fronte alle 
spese di missione (pasti, pernottamenti, taxi, mezzi pubblici nonché autostrada, carburante e 
parcheggi per i mezzi di servizio / noleggio); 
 
CONSIDERATO di ricorrere al noleggio delle autovetture su base mensile, rinnovabile di mese 

in mese in base alle effettive esigenze, e comunque non oltre il 31.12.2018. Alla scadenza della 

fornitura l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Abruzzo, qualora ne ricorrano i 

presupposti, potrà differirne la scadenza, fino ad ulteriori 2 mesi, in attesa della definizione 

dell’adesione alla convenzione Consip; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

SPECIFICATO che i dipendenti USR saranno di volta in volta autorizzati all’utilizzo delle 
autovetture di servizio ed i medesimi dovranno provvedere alla compilazione del relativo 
rapporto di servizio; 
 
DATO ATTO che: 
 si è provveduto ad acquisire il n. CIG Noleggio Autovetture di Servizio ZE425546CE; 

 alla relativa spesa, per l’ammontare massimo presunto di € 7.500,00, si farà fronte con i fondi 

accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401 nell’ambito della voce “Spese di 

funzionamento” che trova la necessaria disponibilità;  

 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Marcello D’Alberto Direttore dell’USR Abruzzo; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica; 
 
per quanto espresso in premessa, 

 
DISPONE  

 
1. di affidare alla ditta Europcar il servizio di noleggio di n. 3 autoveicoli senza conducente da 

mettere a disposizione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per lo 

svolgimento delle attività istituzionali da parte del Direttore dell’USR e dei dipendenti in 

comando presso la Struttura medesima; 

2. di autorizzare i seguenti dipendenti al ritiro delle autovetture utilizzando a garanzia la 

propria carta di credito individuale: 

 n. 1 Fiat Panda 4x4  D.ssa Alessandra D’Antonio CartaSì n. 4020 4100 **** **** 

 n. 1 Fiat Panda 4x4  Ing.    Emanuele Cavallo         CartaSì n. 4020 4100 **** **** 

 n. 1 Fiat 500 X           Ing.   Marcello D’Alberto       CartaSì n. 4020 4100 **** **** 

3. di trasmettere alla Europcar i nominativi degli autisti di volta in volta assegnati ad ogni 

autovettura (fino ad un massimo di 4 autisti per auto) con i relativi documenti; 

4. di precisare che i dipendenti dell’USR Abruzzo saranno di volta in volta autorizzati all’utilizzo 

delle autovetture di servizio con obbligo di compilazione del relativo rapporto di servizio; 

5. di autorizzare i dipendenti di cui sopra all’utilizzo della carta di credito aziendale per il 

rifornimento del carburante ed il pagamento dei pedaggi autostradali, parcheggi ed eventuale 

lavaggio degli automezzi noleggiati; 

6. di riconoscere al personale impiegato nelle suddette attività, il rimborso delle missioni 

applicando le modalità indicate nel vigente regolamento della Regione Abruzzo; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

7. di dare atto che alla relativa spesa per l’ammontare massimo presunto di € 7.500,00 si farà 

fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401 nell’ambito della voce 

“Spese di funzionamento”;  

8. di procedere con successivi atti al pagamento delle fatture elettroniche che verranno emesse 

dalla Europcar per il servizio di noleggio; 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 dell’Abruzzo. 

 
 

 
L’istruttore Amministrativo 

Contabile 
(Rag.Prog. Marcello Di Matteo) 

 

  

(Firmato) 

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 

 Il Direttore dell’Ufficio 

Speciale 

(Ing. Marcello D’ALBERTO) 
 

   
   

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-10-15T16:21:36+0000
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2018-10-15T18:25:10+0200
	D'ALBERTO MARCELLO




